HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG TRÀ CÂU  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /NQ-HĐND   Đức Phổ, ngày      tháng 7 năm 2025
[

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG TRÀ CÂU

KHOÁ I - KỲ HỌP THỨ 2

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 21/BC-UBND ngày 23 tháng 7 năm 2025

của Ủy ban nhân dân phường về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh

6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 và Tờ trình số

20/TTr-UBND ngày 23 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường về việc

đề nghị thông qua Nghị quyết về nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã

hội 6 tháng cuối năm 2025; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân
phường và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân phường tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025

Hội đồng nhân dân phường cơ bản thống nhất với những kết quả được

đánh giá tại các Báo cáo của Ủy ban nhân dân phường trình Kỳ họp thứ 2 (kỳ

họp thường lệ giữa năm 2025) Hội đồng nhân dân phường.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội

của phường cũng gặp không ít khó khăn, thách thức: Tình hình sản xuất công

nghiệp, hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn còn gặp nhiều khó khăn; tình

hình thời tiết xấu, các đợt không khí lạnh kéo dài kèm theo mưa lớn ảnh hưởng

đến sản xuất ngành nông nghiệp; dịch bệnh gia súc xảy ra trên địa bàn, đặc biệt

là dịch tả lợn Châu Phi đã gây ảnh hưởng đến phát triển ngành chăn nuôi; nhận

thức, ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân chưa tốt, gây khó khăn,

cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của các cấp,...

Điều 2. Thông qua nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6

tháng cuối năm 2025 với các nội dung cơ bản sau:

1. Về nhiệm vụ chung

- Triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu

Đảng bộ phường Trà Câu lần thứ I, nhiệm kỳ  2025 - 2030; đưa Nghị quyết Đại

hội đại biểu Đảng bộ phường Trà Câu lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 vào thực

tiễn công tác và cuộc sống.

DỰ THẢO

2

- Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp

được các cấp thẩm quyền đề ra nhằm thực hiện hiệu quả Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội năm 2025. Tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp thúc đẩy

tăng trưởng kinh tế 6 tháng cuối năm 2025.

- Triển khai kịp thời, hiệu quả các Nghị quyết được Hội đồng nhân dân

phường thông qua tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025; chuẩn bị chu đáo các

nội dung trình Hội đồng nhân dân phường tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025,

kỳ họp chuyên đề (nếu có), đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ.

2. Về phát triển kinh tế

- Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ, bảo

đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách; triệt để tiết kiệm các nội dung chi,

nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các

giải pháp đẩy mạnh thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo tinh thần Chỉ thị

số 03/CT-UBND ngày 22/01/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; theo dõi

chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, quản lý từng nguồn thu, sắc thuế đảm bảo thu

đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách

nhà nước. Rà soát, xây dựng kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất nhằm tạo

nguồn thu cho ngân sách, tái cơ cấu xây dựng, cải tạo, nâng cấp hệ thống cơ sở

hạ tầng và phát triển kinh tế

- Tập trung rà soát, xác định tài sản công dôi dư hoặc thuộc trường hợp

phải xử lý theo quy định pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công để báo cáo

cơ quan, người có thẩm quyền xem xét, quyết định xử lý theo quy định, không

để sử dụng sai mục đích, kém hiệu quả gây lãng phí, thất thoát; bảo đảm công

khai, minh bạch trong công tác quản lý, sử dụng tài sản công.

- Tiếp tục phối hợp thực hiện Đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000:

Trung tâm đô thị phía Bắc đô thị Đức Phổ (Phổ Văn - Phổ Thuận - Phổ An - Phổ

Quang). Đẩy mạnh công tác xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị, nhất là tập trung

đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án quan trọng. Tổ chức quản lý

trật tự xây dựng, trật tự đô thị, chấn chỉnh tình trạng xây dựng không phép, sai

phép và không phù hợp với quy hoạch.

- Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp cải thiện môi

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh để tạo sự đột phá về thu hút

đầu tư, thúc đẩy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Tập trung thực hiện các giải pháp

thúc đẩy phát triển sản xuất công nghiệp; tiếp tục kêu gọi, tạo điều kiện thuận lợi

để thu hút các nhà đầu tư. Chủ động theo dõi, nắm bắt những khó khăn, vướng

mắc để kịp thời tháo gỡ, hỗ trợ các doanh nghiệp thúc đẩy sản xuất, nhất là các

sản phẩm từ nguồn nguyên vật liệu tại địa phương.

- Thực hiện có hiệu quả các chương trình xúc tiến thương mại, nhất là kết

nối cung cầu các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP của địa phương. Triển

khai thực hiện các giải pháp thúc đẩy phát triển các loại hình dịch vụ, du lịch;

đẩy mạnh phát triển du lịch biển, du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái; quảng bá,

xúc tiến, hợp tác phát triển du lịch với các địa phương trong và ngoài tỉnh.

3

- Tiếp tục triển khai thực hiện phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn

mới nâng cao, kiểu mẫu gắn với thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm

(OCOP) đảm bảo thực chất, hiệu quả. Tập trung chỉ đạo sản xuất, chăm sóc cây

trồng vụ Hè - Thu 2025. Kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh trên gia súc, gia cầm.

Nâng cao năng lực khai thác xa bờ, nuôi trồng thủy sản có giá trị kinh tế cao;

tăng cường công tác quản lý tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo

cáo, không theo quy định (IUU).

- Chú trọng công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống cháy

rừng. Chủ động triển khai thực hiện công tác phòng, chống bão lụt, tìm kiếm

cứu nạn, giảm nhẹ thiên tai.

- Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai; thực hiện giao đất, cho thuê

đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho đối tượng đảm

bảo theo thẩm quyền, tăng hiệu quả sử dụng đất. Tăng cường công tác quản lý

hoạt động khai thác khoáng sản và môi trường trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo

triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư, giải phóng mặt bằng dự án xây

dựng đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam và các dự án khác trên địa bàn.

3. Về văn hoá - xã hội

- Tiếp tục triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cho các cơ sở

giáo dục; tổ chức triển khai năm học 2025 - 2026 theo khung thời gian quy định.

Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học gắn với nâng cao chất

lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý, đáp ứng yêu cầu đổi mới chương

trình giáo dục. Thực hiện tốt công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây

dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch đề ra.

- Tăng cường công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Theo dõi,

giám sát hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược, đông y tư nhân. Tăng

cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, nguồn gốc thực phẩm, xử lý

nghiêm đối với các cơ sở vi phạm theo quy định. Thực hiện tốt chính sách bảo

hiểm y tế, công tác dân số, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, giảm tỷ lệ trẻ em

suy dinh dưỡng.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc vận động và phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; hiệu quả sử dụng các thiết chế văn

hóa phục vụ đời sống Nhân dân. Tăng cường đầu tư tôn tạo các di tích lịch sử,

văn hóa gắn với phát triển du lịch. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ,

thể dục, thể thao để đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí và hưởng thụ văn hóa của

người dân. Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền nhằm chuyển tải

kịp thời các nhiệm vụ chính trị, các chủ trương, đường lối của Đảng và chính

sách, pháp luật của Nhà nước đến Nhân dân.

- Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số. Thực hiện tiến

trình chuyển đổi số trên cả 3 trụ cột: Chính quyền số, kinh tế số và xã hội số.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong mọi lĩnh vực của đời sống xã

hội; đảm bảo an toàn, an ninh thông tin đối với các hệ thống cơ sở dữ liệu quan

trọng.

4

- Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách người có công, bảo trợ xã hội, bảo

đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân. Triển khai thực hiện đồng bộ,

kịp thời, hiệu quả các chính sách giảm nghèo, hỗ trợ người lao động, đào tạo

nghề, giải quyết việc làm.

4. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, tư pháp

- Tiếp tục ổn định tổ chức, hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị sự

nghiệp (giáo dục, y tế, văn hóa,...); thành lập các Ban Chỉ đạo, Ban Chỉ huy, Hội

đồng để giúp Ủy ban nhân dân phường thực hiện các nhiệm vụ được giao. Tiếp

tục củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức để thực hiện đảm bảo các

nhiệm vụ được giao theo quy định. Thực hiện giải quyết các chế độ chính sách,

nghỉ hưu, thôi việc,... cho cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Tăng

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức,

viên chức trong thực thi công vụ.

- Triển khai công tác chuẩn bị, tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -

2031 trên địa bàn phường.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính đồng bộ trên các lĩnh vực. Nâng

cao chất lượng vận hành Trung tâm hành chính công phường, khắc phục những

phát sinh làm ảnh hưởng đến hoạt động của Trung tâm; bổ sung các trang, thiết

bị cần thiết, bố trí công chức có đủ năng lực, kinh nghiệm để hướng dẫn, tiếp

nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp; bảo đảm

công khai, minh bạch, giảm thời gian giải quyết, nâng cao mức độ hài lòng của

người dân.

- Tập trung thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố

cáo ngay từ cơ sở, hạn chế phát sinh các vụ việc phức tạp, nổi cộm. Tiếp tục

triển khai có hiệu quả kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

năm 2025. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

5. Về quốc phòng, an ninh

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa

phương năm 2025. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an

toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện chính trị - xã hội quan trọng

của địa phương. Kiện toàn Hội đồng giáo dục quốc phòng - an ninh, Hội đồng

nghĩa vụ quân sự. Thực hiện chặt chẽ công tác tuyển chọn, gọi công nhân nhập

ngũ năm 2026.

- Tăng cường theo dõi, nắm chắc tình hình an ninh trật tự trên địa bàn; bảo

đảm trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ. Tiếp tục

triển khai thực hiện tốt Đề án 06.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân phường tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ

đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân phường giám sát

5

việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân phường Trà Câu khóa I, nhiệm

kỳ 2021 - 2026, Kỳ họp thứ 2 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2025) thông qua ngày

29 tháng 7 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND phường;

- UBND phường;

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH phường;

- Các cơ quan chuyên trách TMGV Đảng ủy;

- Các Ban của HĐND phường;

- Đại biểu HĐND phường;

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc;

- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn;

- VP HĐND và UBND: CVP, các CV;

- Lưu: VT, CVThuận.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Văn